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»خبر درمانی«؛آری یا خیر؟

فارن افرز بررسی کرد 

تهدید عضویت اوکراین در ناتو برای پیمان آتلانتیک شمالی

تیتر این مطلب گواه می  دهــد که در مورد چه 
موضوعی قصد دارم چند خطی قلمی کنم؛ آیا »خبر 
درمانی« خوب است یا خیر؟ حتما در نگاه نخست 
پاسخ ها خیر است زیرا به نوعی فریب جامعه و افکار 

عمومی تلقی می شود . 
زیرا مسئولان ما نیز در ادوار مختلف در این زمینه 
کارنامه به شدت نگران کننده ای دارند و از همین رو 
مایه تعجب و حیرت نیســت که افکار عمومی نگاه 
ســیاهی به مقوله »خبر درمانی« داشــته باشند. 
آنان می گویند دولت ها در کشورمان با گرایش های 
مختلف بارها و بارها وقتی عرصه به شان تنگ شده 
به جای انتشــار اطلاعات دقیق و تشریک مساعی 
صرفا رو به انتشــار اخباری آورده اند که از اســاس 
صحت نداشته و تنها بنا داشتند برای مدتی جامعه 
را آرام نگه دارند. بنابراین بنده با این پیش فرض که 
بدبینی جامعه به حق اســت می خواهم عرض کنم 
که در تمام دولت ها و حتی در کشــورهای توسعه 
یافتی سیاسی نیز در موقعیت هایی »خبر درمانی« 
مرسوم و از منظر علوم سیاسی پذیرفته شده است. 
شاید این موضوع بر روی کاغذ نباشد اما به صورت 
قرار دادی نا نوشــته دولت هــا وقتی عرصه را تنگ 
می بینند، تلاش می کنند با انتشار اخباری مسرت 
بخش و امید بخش حداقل بحــران را برای زمانی 

محدود بــه عقب برانند تا بتوانند تصمیم بهتری 
بگیرند. اصل ماجرا همان فریب اســت که عرض 
شــد، اما در عرصه سیاسی امری محتوم است اما 

به شرط و شروطه ها!
یک مثال اروپایــی می آورم: دولــت امانوئل 
مکرون در فرانسه اکنون به دلیل خشونت بی دلیل و 
غیر قابل توجیه پلیس در منگنه سختی قرار گرفته 
و حجم اعتراض ها و انتقاد ها بالا و عریان شده و هر 

لحظه ممکن است اتفاق ناخوشایندتری رخ دهد . 
در چنین موقعیتی برای آنکه دولت مستقر بتواند 
قدری از خشم مردم بکاهد و ماجرا را مدیریت کند 
رو به »خبر درمانی« بیاورد . حال ممکن اســت این 
خبر بتواند نقش خــود را خوب بازی کند یا اینکه 
خیر. ولی به هر روی این یکی از ابزارهایی است که 
کاخ الیزه روی میــز خود دارد . اما چه در مورد این 
موضوع و چه موضوعات دیگری که لازم است بدان 
بسیار توجه شود لزوم پشتوانه داشتن آن خبر است . 
یعنی چه؟ یعنی اینکه اکنون که دلار در کشورمان 
به کانال 50 هزار تومان بازگشــته دولت نمی تواند 
بگوید هفته دیگر دلار 5 هزار تومان می شــود . این 
»خبر درمانی« نیســت بلکه خودکشی است . نکته 
بعدی که مهم است و باید به آن توجه ویژه ای کرد 
بحث تکرار »خبر درمانی« اســت . دولت فرانســه 
نمی توانــد به کرات از این حربه اســتفاده کند زیرا 
به قول معروف حنایش دیگر نزد مردم رنگی ندارد.

اگر بخواهم یک نتیجه گیری رک داشــته باشم 
باید بگویم که دولت سیزدهم با »خبر درمانی«های 

مکرر و مبتدی خود دیگر این ابزار را از دســت داده 
اســت . این دولت در حوزه های مختلف از سیاست 
خارجی گرفته تا سیاست داخلی و مهم تر از همه در 
حوزه اقتصادی و معیشــتی اخباری را منتشر کرده 
که خیلی زود مشخص شده پایه و اساس ندارد و از 
همین رو این حربه دیگر اثرگذاری خود را از دست 

داده است.
برای مثال، این دولت به شــکل های مختلف در 
موضوع احیای برجام و تبــادل زندانیان اخباری را 
منتشــر کرده که امید بخش بــوده و قدری بازار را 
آرام کرده ولی خیلی زود غیرقابل استناد بودن آن 
محرز شــده و »خبر درمانی« نتیجــه عکس داده 
است . در خیلی از حوزه های دیگر هم چنین اخبار 
بی پشتوانه ای منتشر شــده و خیلی زود عکس آن 
رخ داده. مثلا چند روز قبل از مصوبه شــورای عالی 
امنیــت ملی برای ورود بانوان به اســتادیوم ها خبر 
داده شــد ولی این خبر هم سرنوشت الباقی خبرها 
را خواهد داشــت و این بهانه مطرح می شود که زیر 
ســاخت ها مهیا نیست . ساخت یک میلیون مسکن 
هم از جمله خبرهای دیگری است که سرابی بیش 
نبوده است . در موضوع واردات خودروی دست دوم 

خارجی نیز به همین شکل!
در پایان اینکه ای کاش دولت محترم و شخص 
رئیســجمهور توجه ویژهای به این موارد داشــته 
باشــند . »خبر درمانی« آدابــی دارد که باید به آن 

توجه ویژه داشت.
* حقوقدان

هزینه گسترش سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( ســنگین تر از منافع آن است و کشورها نباید 

اجازه دهند اوکراین به این ائتلاف ملحق شود.
فارن افرز می نویســد که با ادامه جنگ اوکراین، 
سیاســتمداران و کارشناســان از جمله ولودیمیر 
زلنســکی رئیس جمهوری اوکرایــن و ایوو دالدر 
)Ivo Daalder( سفیر سابق آمریکا در ناتو تلاش 
می کنند این سازمان را تحت فشار قرار دهند تا به 
اوکراین آنچه را که امانوئل مکرون رئیس جمهوری 
فرانســه »مســیر عضویت« بعد از پایان درگیری 

خوانده است، پیشنهاد دهند.
عضویــت اوکرایــن در ناتو، اکنون یــک اقدام 
نمادین نیست و آرزوی اکراین برای عضویت در ناتو 
موضوع اصلی نشست هفته آینده سران ناتو در شهر 
ولینیوس خواهد بود. در این اجلاس اوکراین چنین 
اســتدلال خواهد کرد که باید از این کشور توسط 

کشورهای ائتلافی عضو ناتو استقبال شود.
به نوشته فارن افرز، شیوه رسیدگی به این مساله 
تبعاتی جدی برای آمریکا، اروپا و خارج از آن خواهد 
داشــت. خطر این عضویت نمی تواند از این بیشتر 
باشــد که اعضای ناتو متعهد می شوند برای کمک 
به یکدیگر تا آخر جان بجنگند. اعضای ناتو تا حدی 
به همین دلیل در دوران جنگ ســرد تلاش کردند 

از گسترش ناتو به کشورهایی که بیشتر در معرض 
خطر کوتاه مدت حمله قرار دارند، اجتناب کنند.

سران ناتو همچنین این نکته را درک می کنند که 
مجوز ورود اوکراین به این ائتلاف خطر احتمال وارد 
شدن به جنگ واقعی )از جمله جنگ هسته ای( را 
با روسیه دارد. در حقیقت، شانس چنین درگیری و 
تبعات مخرب آن اصلی ترین دلیل خودداری آمریکا 
و دیگر اعضای ناتو برای کشــیده شدن عمیق تر در 
جنگ اوکراین اســت. تقریبا همه کشورهای عضو 
ناتو می دانند که نباید به طور مســتقیم وارد جنگ 
اوکراین شــوند اما بسیاری علاقه مند به دادن وعده 
عضویت در ناتو و ابراز تعهد برای کمک به اوکراین 

برای جنگ های آینده هستند.
در بخشــی از گزارش فارن افرز آمده اســت که 
تایید عضویت اوکراین در ناتو، کشورهای این ائتلاف 
را با انتخاب بین وارد شــدن در جنگ با روســیه و 
تبعات مخــرب آن یا کاهش حمایــت و از ارزش 
انداختــن ضمانت های امنیتی ناتو در سراســر این 
ائتلاف مواجه خواهد کرد. ســران ناتو در نشســت 
ویلنیوس و بعد از آن، در تایید این حقایق و بستن 

در به روی عضویت ناتو عاقلانه رفتار کند.
فارن افرز همچنین یادآور شد: در اجلاس ۲00۸ 
ناتــو در رومانی، جورج دبلیو بوش رئیس جمهوری 

وقت آمریــکا در اقدامی عجیب، بــه لابی گری به 
نفع عضویت گرجســتان و اوکراین در ناتو کرد. این 
آخرین سال شرکت بوش در اجلاس ناتو به عنوان 
رئیس جمهوری آمریکا بود و به گفته مقامات وقت، 

او می خواست از خود میراثی بر جای بگذارد.
بســیاری از کشــورهای اروپایی مانند فرانسه و 
آلمان با این پیشــنهاد مخالفــت کردند زیرا نگران 
اقدامــات اجتناب ناپذیر روســیه و تبعات آن برای 
ائتلاف ناتو بودند. این بن بســت دیپلماتیک باعث 
دستیابی به توافقی شد که به موجب آن ناتو اعلام 
کــرد بالاخره روزی از این کشــورها در این ائتلاف 
اســتقبال خواهد شــد اما برنامه ای برای ورود به 
آنها ارائه نشد. این موضع گیری با محکومیت قوی 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه مواجه شد.

چهار ماه بعد روســیه به گرجستان حمله کرد و 
هنوز هم بخش هایی از آن را تحت کنترل دارد. در 
ســال ۲0۱۴ نیز در مقدمه جنــگ تمام عیار علیه 
اوکرایــن در فوریه ۲0۲۲ کریمــه را به خاک خود 
الحاق کرد. حتی با وجود تعهد رســمی ناتو درباره 
پیوستن اوکراین و گرجستان، گسترش بیشتر این 
ائتلاف به مناطقی که مسکو آنها را برای امنیت ملی 
خود منحصر بفرد می داند، به معنای همراهی جنگ 

با روسیه است.

یادداشت

گزارش روز

فریدون پهلوان* 

ماجرای نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران جدی شد

ورود FBI  به پـرونده رابرت  مالـی

میلاد امام هفتم شیعیان، امام موسی کاظم )ع( مبارک باد

بــازار و صنعت فولاد طی دهه های اخیــر جهش های قابل توجهی را تحت 
تاثیر گسترش فعالیت های صنعتی و در نتیجه افزایش روزافزون تقاضای فولاد 
تجربه کرده است و انتظار می رود در سال های آتی نیز روند صعودی این صنعت 
ادامه داشــته باشــد. این مسئله با توجه به ســهم قابل توجه صنعت فولاد در 
انتشار دی اکسیدکربن و از طرفی نیز الزام به کاهش حداقل 50 درصدی انتشار 
دی اکسیدکربن تا سال ۲050، ضرورت روی آوردن فعالان این صنعت به استفاده 
از تکنولوژی هایی در راستای تولید فولاد سبز را در سال های آتی آشکار می کند. 
میدرکس پایه  هیدروژن، الکترولیز و فلش چند نمونه از تکنولوژی هایی هستند 
که در حال حاضر به منظور کاهش میزان انتشــار دی اکسیدکربن در صنعت 
فولاد مورد اســتفاده قرار می گیرند. فولاد سبز در اصطلاح فولادی است که با 
روشی تولید شود که میزان انتشار گازهای گلخانه ای بسیار کمی داشته باشد. 
باتوجه به افزایش روزافزون تقاضای فولاد در بازارهای جهانی، تولید این فلز در 
کشــورهایی مانند چین، هند، ایران و سایر کشورهای فعال در این حوزه رو به 
افزایش است. از طرف دیگر تامین انرژی برای صنعت فولاد با توجه به غیر قابل 
تجدید بودن منابع انرژی فسیلی می تواند یکی از چالش های مهم پیش روی این 
صنعت باشد. به علاوه، براساس معاهده پاریس میزان انتشار دی اکسیدکربن تا 
سال ۲050 باید حداقل 50 درصد کاهش یابد که کاهش حداقل 53 درصدی 
از این میزان سهم صنایع تولید آهن و فولاد است. بنابراین طی سال های آینده 
صنعت فولادســازی از لحاظ قوانین زیست محیطی با محدودیت های بیشتری 
مواجه خواهد بود. در نتیجه، نیــاز به تکنولوژی های جدید به منظور رفع این 

موانع بیش از پیش احساس می شود.
میدرکس پایه  هیدروژن

در بین روش های متداول تولید آهن و فولادســازی، فرایند میدرکس با گاز 
طبیعی همراه با کوره قوس الکتریکی کمترین میزان انتشار گاز دی اکسیدکربن 
را نســبت به سایر روش ها دارد. تولید با روش کوره بلند می تواند حدود ۱/6 تا 
۲ کیلوگرم دی اکسیدکربن به ازای تولید هر کیلوگرم فولاد منتشر کند. اما در 
روش میدرکس با گاز طبیعی، میزان انتشار گاز دی اکسیدکربن در حدود ۱/۱ 
الی ۱/۲ کیلوگرم به ازای تولید هر کیلوگرم فولاد اســت که حتی همین مقدار 
را نیز می توان تا یک ســوم انتشار دی اکســیدکربن در فرایند کوره بلند کاهش 
داد. در سال ۲0۲0، حدود 70 درصد از تولید یک میلیارد و ۸۸0 میلیون تنی 
فولاد جهان از طریق کوره بلند انجام شــد. در همان ســال، تنها ۱06 میلیون 
تن آهن احیاشــده مستقیم و آهن بریکت شده داغ تولید شد. مانع اصلی برای 
اجرای میدرکس پایه  هیدروژن دشواری تولید هیدروژن کافی با هزینه پایین و 
بدون رد پای دی اکسیدکربن است. در مورد هیدروژن، چالش های خاصی برای 
تبدیل آن به یک عامل اقتصادی اصلی وجود دارد. به عنوان مثال، برای افزایش 
چگالی انرژی هیدروژن لازم است که این گاز فشرده سازی و مایع شود. بنابراین، 
هزینه گزاف یک پیل سوختی هیدروژنی مانع بزرگی در به کارگیری آن است. 
سایر مســائل مرتبط مانند ذخیره سازی، زیرساخت های توزیع و خلوص کافی 
هیدروژن و نگرانی های مربوط به ایمنی باید برطرف شوند تا اقتصاد هیدروژنی 

شروع به کار کند.
فلوشــیت میدرکس هیدروژنی شبیه به فلوشــیت استاندارد میدرکس گاز 
طبیعی اســت. با این تفاوت که گاز هیدروژن وظیفــه احیا را برعهده دارد. در 
روش میدرکــس پایه  هیدروژن، ورود هیدروژن به دو صورت تولید در خارج از 

فرایند و سپس اضافه شدن به فرایند یا تولید در طول فرایند انجام می شود.
در روش میدرکــس پایه  هیدروژن، مصرف هیــدروژن تقریباً 550 - 650 
مترمکعب به ازای هر تن محصول است. با این فرآیند، انتشار دی اکسید کربن 
را می توان تا ۸0 درصد در مقایســه با مسیر فولادسازی کوره بلند کاهش داد. 
در میــان تکنولوژی های مبتنی بر هیــدروژن، اصلی ترین مانعی که منجر به 
محدودیت در توسعه این فناوری می شود، تامین هیدروژن از منابع سبز است. 
زمانی فرایند احیا با هیدروژن باعث کاهش گسترش گازهای گلخانه ای می شود 
که برای تولید هیدروژن از ســوخت های فسیلی استفاده نشده باشد. در حال 
حاضر هیدروژن در یک ریفرمر متان-بخار با اســتفاده از گاز طبیعی به عنوان 
خوراک تولید می شود. ریفرمر، گازی حاوی هیدروژن و مونوکسید کربن تولید 
می کند، ســپس مونوکسید کربن حذف می شود. اما این روش تولید هیدروژن 
راه حلی برای کاهش انتشار دی اکسیدکربن ارائه نمی کند، زیرا گاز طبیعی یکی 

از نهادهای اصلی تولید آن اســت و این فرایند همچنان انتشار دی اکسیدکربن 
قابل توجهی دارد.

فناوری دیگر برای تولید هیدروژن، الکترولیز است که از برق برای شکست 
آب به هیدروژن و اکســیژن اســتفاده می کند. الکترولیز آب ۴ درصد از تولید 
جهانی هیدروژن را تشکیل می دهد. از آنجایی که در این فناوری، مولکول های 
هیدروژن بــه جای هیدروکربن ها از آب به دســت می آیند، »ســبز« نامیده 
می شــود. با این حال، اســتفاده از این فناوری نیز با دو مشکل اساسی انتشار 
دی اکسیدکربن ناشی از به کارگیری سوخت های فسیلی در تولید الکتریسیته و 

بالا بودن هزینه هیدروژن برای بسیاری از کاربردها مواجه است.
تولید آهن مذاب به روش الکترولیز

در روش الکترولیز، ابتدا ســنگ آهن در یک محلول الکترولیت حل می شود 
و بــا عبور جریان بــرق از این محلول امکان جداســازی آهن فراهم می گردد. 
برای انجام این کار معمولا می توان از محلولی حاوی اکســیدهای ســیلیکون، 
کلســیم، منیزیــم و آلومینیوم در دمای ۱600 درجه ســانتی گراد اســتفاده 
کرد. یون های منفی اکســیژن به ســمت آند با بار مثبــت و یون های مثبت 
 آهن به ســمت کاتد حرکت می کنند. فرایند احیــا در این روش طی واکنش

)Fe2O3+e-→Fe+O2( انجام می شــود و محصــول آن نیز آهن فلزی و 
اکسیژن خواهد بود. الکترولیز اکســید مذاب یک روش الکتروشیمیایی بدون 
کربن برای تجزیه اکسید فلزی به طور مستقیم به فلز مایع و گاز اکسیژن است.

از منظر زیســت محیطی نیز، آن چه روش الکترولیز اکسید مذاب را جذاب 
می کند، توانایی آن در اســتخراج فلز بدون تولید گازهای گلخانه ای اســت. از 
این رو، یک آند خنثی که قادر به حذف اکســیژن اســت، یک جزو فعال کننده 
حیاتی برای این فناوری محســوب می شــود. برای این منظــور، ایریدیوم در 
سلول های آهن سازی که با دو الکترولیت مختلف کار می کنند، استفاده می شود. 
مکانیسم احیا با این روش شبیه به فرایند هال-هروولت برای تولید آلومینیوم 
است که شامل تجزیه الکترولیتی اکسید آلومینیوم محلول در یک حلال فلوراید 
مذاب شــامل کرایولیت است. در الکترولیز اکسید مذاب، واکنش کمکی تولید 
اکسیژن محسوب می شود، با این حال تولید آند برای این فرایند به علت دمای 
بیش از نقطه ذوب آهن )۱53۸ درجه سانتی گراد(، قدرت انحلال پذیری بالای 
یک مذاب اکسید چند جزئی و تکمیل گاز اکسیژن خالص در فشار اتمسفر با 
چالش روبه رو است. علاوه بر این، برای برآورده ساختن الزامات تولید یک فرآیند 

صنعتی، آند باید چگالی جریان بالایی داشته باشد.

حرکت صنعت فولاد به سمت همگامی با محیط زیست
رضا بهاءالدینی*  

* رئیس تحقیق و توسعه شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر

توافق ایران و عراق 
درباره گذرنامه اربعین

2/5 میلیون ایرانی 
در معرض محرومیت خیلی شدید  

حفظ کانال های دیپلماتیک واشنگتن
 با تهران

خشم روسیه
 نگرانی اروپا
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صفحه3

سازمان هواشناسی هشدار زرد صادر کرد

گرمای جهنمی در راه ایران
پیش بینی کلی نقشه های همدیدی و آینده نگری سازمان هواشناسی نشان می دهد ایران شاهد بی سابقه ترین 

گرمای تابستانی خواهد بود؛ اتفاقی که شاید در آینده نزدیک تجربه های سخت تری را رقم بزند. 
براین اساس، طی روزهای آینده افزایش سرعت باد، نفوذ گرد و غبار با افزایش دما و کاهش کیفیت هوا همراه 
می شود. دمای بالای ۴۹ درجه در مناطق مختلف ایران منجر به صدور هشدار ناترازی تولید برق و افزایش شدید 
مصرف منابع آبی خواهد شد. احتمال گرمازدگی شــهروندان، آتش سوزی در مراتع و خسارت ناشی از تنش 

دمایی در کشاورزی و دامداری منجر به صدور هشدار سطح زرد شده  است.
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